PROJETO DE LEI Nº. 022/2013

de 26 de março de 2013

“Dispõe sobre a retirada de veículos abandonados nas vias públicas do município de Botucatu.”

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a retirar os veículos abandonados nas vias públicas do município de Botucatu, nos termos desta lei.

§1º  Serão considerados abandonados  os veículos que forem encontrados nas seguintes condições:

I- veículos motorizados ou não, estacionados em via pública por mais de 30 (trinta) dias;

II- veículos motorizados ou não, caracterizando o visível estado de abandono;

III-  em evidente estado de decomposição de sua carroceria e de suas partes removíveis;

IV- em visível e flagrante mau estado de conservação, com evidentes sinais de colisão ou objeto de vandalismo ou depreciação voluntária, ainda que coberto com capa de material sintético;

V- veículos de propulsão humana ou animal estacionados por mais de 30 (trinta) dias ou encontrados em evidente estado de decomposição.

 Art. 2º  O veículo retirado da via pública será encaminhado para o pátio designado pelo município.

Art 3º Decorridos 60 (sessenta) dias da realização da recolha ao pátio, sem a devida retirada pelo interessado mediante pagamento do que for devido à municipalidade e a outros órgãos competentes, o veículo será encaminhado a leilão público.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de março de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT

PROJETO DE LEI Nº. 022

  de 26 de março de 2013

JUSTIFICATIVA

A prática de abandono de veículos em vias públicas do município de Botucatu vem se tornando recorrente.

Inúmeros são os casos relatados na cidade e as queixas de moradores sobre os veículos abandonados, muitas vezes se transformando em sucatas, causando transtornos, além de apresentar riscos à saúde publica. Além disso, há o risco de acidentes quando estão localizados m lugares impróprios, obstruindo, inclusive, passagens e o fluxo do trânsito.

Nesse sentido, apresentamos o presente projeto de lei que tem por finalidade dispor sobre a retirada de veículos abandonados em vias públicas.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de março de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT